
Q /í{^ n M e ^ ¿ a  d e  (S a Á e d  V fy d d v c a
Asunto 38

M ontevideo, 1 5 SEP 2022
VISTO: el R eglam ento B rom atológico N acional, a p ro b ad o  p o r D ecreto

del Poder E jecutivo N° 315 , de 5 de ju lio  de 1994 ;------------------------------

RESULTANDO: I) que en  v irtu d  de las  n e ce s id ad e s  n u tr ic io n a le s  

espec íficas de c ie rto s g ru p o s de pob lac ión  se h ace  n e ce sa rio  c o n ta r  

con u n a  n o rm ativ a  que regu le  los a lim en to s sin  la c to sa , b a jo s  en

la c to sa  y red u c id o s en la c to sa ;------------------------------------------------------------

II) que re s u lta  fu n d am e n ta l e s ta b le c e r  la 

denom inación , c lasificación  y req u is ito s  en  c u a n to  a  com posic ión  y 

ro tu la d o ; 

III) que u n  princip io  básico  de to d a  n o rm a  de

a lim en to s  es p ro p o rc io n a r in fo rm ación  confiable  al c o n su m id o r;-------

CONSIDERANDO: I) que se h a  tom ado com o b ase  n o rm a tiv as  de

o tro s p a íses  de refe renc ia  y b ib liografía  c ien tífica ;------------------------------

II) que la  in co rp o rac ió n  de la  p re se n te  n o rm ativ a  

con trib u y e  a  u n  m ayor y m ás fluido re lac io n am ien to  com ercia l en tre  

p a ís e s ;------------------------------------------------------------------------------------------------

III) que la  reg lam en tac ió n  p ro y ec tad a  po r el 

D ep artam en to  de A lim entos, C osm éticos y D o m isan ita rio s  c u e n ta  

con la  ap robac ión  de la  D ivisión E valuac ión  S a n ita r ia  del M inisterio  

de S a lud  P ú b lica ;---------------------------------------------------------------------------------

IV) que  la  D irección G enera l de la  S a lu d  de

d ich a  S ec re ta ría  de E stad o  o to rga  su  aval a  lo p ro p u e s to ;-------------------

ATENTO: a  lo p reced en tem en te  ex p u esto  y lo e stab lec id o  en  la  Ley 

O rgán ica  del M inisterio  de S a lu d  P úb lica , Ley 9 .2 0 2 , de 12 de enero

de 1934 ;---------------------------------------------------------------------------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

DECRETA:

A rtículo I o.- D eróganse los A rtícu los 2 9 .1 .1 0  y 2 9 .1 .1 1  de la 

Sección 1-D efin iciones p a ra  a lim en to s  m odificados



A rtículo 2 o.-

en  su  com posición g lucídica del C apítu lo  

29, A lim entos M odificados, del R eglam ento 

B rom atológico N acional, ap robado  por el D ecreto 

3 1 5 /9 9 4 , de 5 de ju lio  de 1994 y el a rtícu lo  4 del

D ecreto 2 7 8 /0 0 9 , de 8 de ju n io  de 2 0 0 9 .----------------

Inco rpórase  la Sección 2 - A lim entos sin  lac to sa , 

bajos en  lac to sa  y reduc idos en lac tosa- al C apítu lo  

32, "Alimentos p a ra  fines especiales" del 

R eglam ento B rom atológico N acional, ap robado  por 

el D ecreto 3 1 5 /9 9 4 , de 5 de ju lio  de 1994 .-----------

1. A lim entos sin  lac to sa , bajos en lac to sa  y

reduc idos en lac tosa: son los a lim en tos que por 

su  definición deben  co n ten er como ingred ien te  

obligatorio, leche o derivados lácteos y que por 

p rocesos tecnológicos, se les h a  sep arad o  y /o  

descom puesto  la lac to sa  y /o  se h a n  restring ido  

los ing red ien tes que con tienen  lac to sa .---------------

2. A lim entos sin  la c to sa :-----------------------------------------

a) Son los a lim en tos a  los cu a les  por u n  proceso

tecnológico se les h a  sep arad o  y /o  

descom puesto  la la c to sa .-------------------------------

b) Son los a lim en tos que en su  fo rm ulación

original con tienen  lac to sa  o ing red ien tes que 

la  con tengan , y a  los cua les se les h a  

elim inado o su s titu id o  la m ism a por o tros 

ing red ien tes sin  lac to sa , sin  que cam bie  el 

p a tró n  de id en tid ad  reg lam en tado .-----------------

P a ra  los caso s a  y b, la c an tid ad  de lac to sa  debe ser 

m enor o igual a  100 m g /1 0 0  g ó 100 mi en el 

a lim en to  listo  p a ra  el consum o, de acuerdo  con las



Q /ííé n e tU e v la  d e  Ó d a A w l V d u d d ío a

in s tru cc io n es  de p rep a ra c ió n  del fab ric an te  cu an d o

c o rre sp o n d a .------------------------------------------------------------

E sto s a lim en to s, d eb e rán  se r  ro tu la d o s  con la 

denom inación  de v en ta  p ro p ia  del p ro d u c to  y a 

co n tin u ac ió n , a lguno  de los s ig u ien te s  té rm inos: 

sin  lac to sa , libre de lac to sa , d e s lac to sad o , cero 

lac to sa , Zero lac to sa , 0 la c to sa  ó 0 % la c to s a .----------

3. A lim entos ba jo s en  lac to sa . Son los a lim en to s  

cuyo con ten ido  en  la c to sa  r e s u lta  de la  red u cc ió n  

de in g red ien tes  que  la  co n ten g an , la  se p a ra c ió n  

de u n a  p a rte  de la  la c to sa  c o n te n id a  en  el 

a lim en to , la  descom posic ión  p a rc ia l de la  la c to sa  

o u n a  com binación  de e s to s  u  o tro s  p ro ceso s

tecnológicos a d e c u a d o s .---------------------------------------

D eben c o n te n e r e n tre  100 m g y 250  m g en  el 

a lim en to  listo  p a ra  el co n su m o , de a cu e rd o  a  las 

in s tru c c io n e s  de p rep a ra c ió n  del fab rican te , 

c u an d o  c o rre sp o n d a .-------------------------------------------

E sto s  a lim en to s, d e b e rá n  se r ro tu la d o s  con la  

denom inación  de v en ta  p ro p ia  del p ro d u c to  y a 

co n tin u ac ió n , a lguno  de los s ig u ie n te s  té rm inos: 

bajo en  lac to sa  o bajo  ten o r de la c to s a .--------------------

4. A lim entos red u c id o s  en  lac to sa : Son los 

a lim en to s cuyo con ten ido  en  la c to sa  re s u l ta  de 

la  red u cc ió n  de los in g red ien te s  que  la  

co n tien en , la  se p a ra c ió n  p a rc ia l de la  la c to sa  en 

el a lim en to , la  descom posic ión  de la  m ism a  o 

u n a  com binación  de é s to s  u  o tro s  p rocesos 

tecnológicos a d ec u ad o s . La red u cc ió n  debe se r al 

m enos u n  30 % resp ec to  del p ro d u c to  de



referencia  en  el a lim ento  listo p a ra  el consum o, 

de acuerdo  a  las  in s tru cc io n es  de p rep a rac ió n

del fab rican te  cu an d o  co rre sp o n d a .--------------------

E sto s a lim en tos, d eb erán  se r ro tu lad o s  con la 

denom inación  de v en ta  p rop ia  del a lim en to  y a  

co n tin u ac ió n , el térm ino  reducido  en lac to sa  con el 

% (porcentaje) de reducc ión  c o rre sp o n d ien te .---------

5. En la tab la  n u tric io n a l de los p ro d u c to s

defin idos en los p u n to s  2, 3 y 4, debe figu rar el 

con ten ido  m áxim o de lac to sa  y ga lac tosa , 

expresado  en g por porción del p ro d u c to .------------

6. En los a lim en tos definidos en los ítem s de 2 a  4

se perm ite  re sa lta r  en el ró tu lo ,

in d ep en d ien tem en te  de la denom inación  de 

ven ta , los sigu ien tes té rm inos (según 

co rresp o n d a):------------------------------------------------------

Sin lactosa

Sin lactosa, libre de lactosa, deslactosado, cero lactosa, 

Zero lactosa, 0 lactosa, 0 % lactosa, exento de lactosa, 

no aporta lactosa, free lactosa

Bajo en lactosa

Reducido en lactosa, menos de ..., menor contenido de 

..., menos ..., menos que ... (,..%) indicando el % de 

reducción correspondiente comparado con el alimento 

de referencia.

Reducido en lactosa

Reducido en lactosa, menos de ..., menor contenido de 

..., menos ..., menos que ... (,..%) indicando el % de 

reducción correspondiente comparado con el alimento 

de referencia.

A rtículo  3 o.- Se o torga u n  plazo de u n  año a  p a rtir  de la  fecha de 

v igencia del p resen te  D ecreto p a ra  que las 

e m p re sa s  p u e d a n  h ace r las  ad ecu ac io n es



Q /fí¿ n ¿ ü & w ¿ 0 ' c íe  (S a Á c c í

correspondientes.-------- ----- -------

Artículo 4o.- Comuniqúese. Cumplido archívese.

Decreto Poder Ejecutivo N 

Decreto Interno N°

Ref. N° 001-3-1390-2022


